
 

 

Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
CUP: I54D22004290006 – Codice progetto: 
TITOLO progetto denominato “Innoviamo Belvedere”
 
OGGETTO: GRADUATORIA DEFINITIVA 
altre scuole o esterno per incarico di “Collaudatore/Verificatore

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolast

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione  
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici pr

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale;   

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziar
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

 
 
 
 
 

Scuola Secondaria di 1° Grado “Padre Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale
VIA G. FORTUNATO, 10 

C. M. 

Al personale interessato

Al sito WEB 

Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU Classrooms. 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13877 
TITOLO progetto denominato “Innoviamo Belvedere” 

DEFINITIVA  conferimento incarico individuale di 1 UNITÀ 
per incarico di “Collaudatore/Verificatore della conformità”  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolast

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione  
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione   

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.   

nale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale, 

il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziar
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

) n. 966/2012;   

regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – 
Scuola Secondaria di 1° Grado “Padre Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale 

VIA G. FORTUNATO, 10 – 87021   BELVEDERE MARITTIMO(CS)  tel. e fax  0985/82923 
C. M. - CSIC8AS00C – C. F. 82001590783 - Codice Univoco Ufficio UFUPTB 

-  E-MAIL: csic8as00c@istruzione.it PEC: csic8as00c@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icbelvedere.edu.it 

 

Al personale interessato 
Al DSGA  

Al sito WEB –Agli atti 
 

Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
 del Piano nazionale di 

UNITÀ di personale 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione  
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

nale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  
2018 del 19 aprile 2018;   

la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale, 

il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;   

 

COMPRENSIVO BELVEDERE MARITTIMO - C.F. 82001590783 C.M. CSIC8AS00C - A32170C - csic8as00c

Prot. 0000392/U del 20/01/2024 08:39VI.10 - Beni mobili e servizi



VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  VISTO il 
regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;   

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;   

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;   

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;   

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 107624 del 21 dicembre 2022;   

VISTO il comma 1 dell’art. 114 del Dlgs 36/2023 che recita: L’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, 
servizi o forniture è diretta dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni. Il RUP, nella fase 
dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in 
materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione previsto dal decreto  legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché 
del collaudatore oppure della commissione di collaudo o del verificatore della conformità e accerta il corretto ed 
effettivo svolgimento delle funzioni affidate.   

VISTO il comma 7 dell’articolo 114 del Dlgs. 36/2023 che recita: Per i contratti aventi ad oggetto servizi e 
forniture le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, dal RUP, che provvede, anche 
con l’ausilio di uno o più direttori operativi individuati dalla stazione appaltante in relazione alla complessità 
dell’appalto, al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico contabile e amministrativo dell'esecuzione 
del contratto    

VISTO: il comma 5 dell’art. 116 del Dlgs. 36/2023 che recita: “Per i contratti di servizi e forniture la verifica di 
conformità è effettuata dal RUP o, se nominato, dal direttore dell’esecuzione. Per servizi e forniture 
caratterizzati da elevato contenuto tecnologico oppure da elevata complessità o innovazione, le stazioni 
appaltanti possono prevedere la nomina di uno o più verificatori della conformità diversi dal RUP   

PRESO ATTO: del comma 1 dell’articolo 36 di cui all’allegato II.14 del Dlgs. 36/2023 che disciplina 
l’esecuzione della verifica e in particolare recita: I contratti pubblici di forniture e di servizi sono soggetti a 
verifica di conformità al fine di accertarne la regolare esecuzione, rispetto alle condizioni e ai termini stabiliti nel 
contratto, alle eventuali leggi di settore e alle disposizioni del codice. Le attività di verifica hanno, altresì, lo 
scopo di accertare che i dati risultanti dalla contabilità e dai documenti giustificativi corrispondano fra loro e con 
le risultanze di fatto; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'U. E.- Next generation EU - Azione 1- Next Generation 
Classroom;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 107624 del 21 dicembre 2022;  

VISTA la candidatura prot. 1911 del 27/02/2023 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti 
di apprendimento innovativi, titolo progetto Cod. Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13877;  

VISTO l’Accordo di concessione firmato e timbrato prot. 2846 del 25/03/2023–  Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi  M4C1I3.2-2022-961 tra il Ministero 
dell’istruzione e del merito rappresentato da  S.M. e l’I.C. di Belvedere Marittimo  per la realizzazione del 



progetto “Next Generation Classrooms ” con un importo pari a 158.184,81 €, per la realizzazione di 20 ambienti 
di apprendimento per la scuola Primaria e Secondaria 1° grado;  

RITENUTO:  per quanto sopra, di poter nominare n° 1 Collaudatore/verificatore della conformità in possesso 
della esperienza e delle competenze necessarie per portare a termine la verifica   

VISTA  la determina prot. n. 9388 del 14/12/2023  

VISTO  l’avviso prot. n° 9395 del 14/12/2023  

VISTE le istanze di partecipazione pervenute in n° di 5 per il ruolo di COLLAUDATORE/VERIFICATORE DELLA 
CONFORMITA’ nei ruoli richiesti dall’avviso  

VISTO i CV allegati alle istanze di partecipazione; 

 ESAMITATE le competenze e i titoli dichiarati nei CV suddetti  

VISTO    il verbale della Commissione per la valutazione delle Istanze docenti esperti COLLAUDATORE 

/VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ prot. n.  9650 del 28/12/2023; 

VISTO il verbale di valutazione del Dirigente prot. 9651 del 28/12/2023; 

VISTA la graduatoria provvisoria Istanze docenti esperti COLLAUDATORE /VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’; 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza della pubblicazione della graduatoria provvisoria, prot. 9653 del 
28/12//2023, non sono pervenute  reclami; 

DETERMINA  
la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, della 
GRADUATORIA DEFINITIVA PER LA SELEZIONE COLLAUDATORE /VERIFICATORE DELLA 
CONFORMITA’ del progetto -Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU Classrooms. TITOLO progetto denominato “Innoviamo Belvedere” 
CUP: I54D22004290006 – Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13877 
 
Ruolo nome candidato 

 
Altra scuola 
esterno 

Tot. punti  

 
Esperto per la verifica di conformità tecnica e 
contabile amministrativa della procedura 

Cozza Pasquale 
 

Altra scuola 77 

Altomari Carmine Altra scuola 66 

Grieco Floriano Altra scuola 60 

Lancellotta Vincenzo  
 

Altra scuola 39 

Pantusa Alessio Esterno 66 
 
Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, 
ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e di 
120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria medesima.  

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica          

 Il RUP -  Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Bonanata 


		2024-01-20T08:27:19+0100
	MARIA BONANATA




